
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CIV

S E X TA - F E I R A ,
2 DE SETEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Matheus da Silva José (interino/sem ônus)

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Jorge Willian Pereira Cabral
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Bernardo Lusitano Esteves

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 4

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 4

Educação, Cultura e Esporte................................................ 4

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 5

Atos da Prefeita

Decreto nº 283/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 7.064.504,97 (sete milhões, ses-
senta e quatro mil, quinhentos e quatro reais e noventa e sete centavos ) nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0111 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.432.533,33

TOTAL DA UG 3.432.533,33

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDI-
TORIA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.575.471,64

TOTAL DA UG 3.575.471,64

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.2436 - FAROL DE TODAS AS ESTACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

45.500,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LI-
MA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

TOTAL DA UG 56.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

020300 - GUARDA MUNICIPAL
02030 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL
1.06.122.0067.2728 - APOIO ADMINISTRATIVO - GUARDA MUNICIPAL
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

67.940,00

TOTAL DA UG 67.940,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADM. E GESTAO DE
PESSOAS
FONTE 0111 - NAT 319034 - OUTRAS DESP. DECOR. DE CONTRATO DE TERC. 22.705,30
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

35.971,12

FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

176.329,95

TOTAL DA UG 235.006,37

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

81.770,15

1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE ESTUDO PARA EDUC. INFANTIL AO ENSINO
FUND.
FONTE 0111 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 12.100,00
FONTE 0111 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 362.808,60
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0111 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 54.025,08
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

383.852,92

TOTAL DA UG 894.556,75

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO

1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 60.276,74
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 71.702,74
1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 680.281,09
1.15.451.0135.1925 - PAVIMENTACAO E RESTAUR. DE VIAS EM PARALELEPIPE-
DO
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 79.230,49
1.15.451.0135.1922 - CONSTRUCAO, REFORMAS, AMP. E MAN. DE AREAS PU-
BLICAS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.575.471,64

1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

70.008,98

FONTE 0111 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 34.029,65
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 17.458,58
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2a ETAPA
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 50.774,65

TOTAL DA UG 4.639.234,56

260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
2.08.122.0067.4384 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
FONTE 0111 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 191.366,00

TOTAL DA UG 191.366,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
‘2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0111 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 66.178,26

TOTAL DA UG 66.178,26

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 64.745,33
1.10.302.0180.2789 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E INTERNACOES
FONTE 0111 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 57.307,12

TOTAL DA UG 122.052,45

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
2.14.422.0097.3537 - PROMOVER CURSOS DE PRE-VESTIBULAR E PREPARATO-
RIOS
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

164.949,00

TOTAL DA UG 164.949,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0031.3322 - C0NST., REF. E AMPLIACAO DAS UNID. PRE HOSPITALA-
RES
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 300.721,58

TOTAL DA UG 300.721,58

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AU-
DITORIA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

326.000,00

TOTAL DA UG 326.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.2695 - CARNAVAL FORA DE EPOCA - CAMPOS FOLIA
FONTE 0144 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES 56.500,00

TOTAL DA UG 56.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1980426

Decreto nº 284/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 18.079.215,51 (dezoito milhões,
setenta e nove mil, duzentos e quinze reais e cinquenta e um centavos) na dotação referente à
ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0111 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.274.412,56
FONTE 0111 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.159.266,56

TOTAL DA UG 4.433.679,12

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMEN-
TO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

750.000,00

TOTAL DA UG 750.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.839.857,76

TOTAL DA UG 5.839.857,76

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.244.0087.2890 - PROGRAMA CAMPOS CIDADAO TARIFA SOCIAL R$ 1,00
FONTE 0111 - NAT 336092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 178.340,34

TOTAL DA UG 178.340,34

370100 - SECRETARIA MUN. DE CONTROLE ORCA. E AUDITORIA
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE CONTROLE E ORCAMENT
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AU-
DITORIA
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.877.338,29

TOTAL DA UG 6.877.338,29

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação, disponível na Caixa Econômica Federal, Agência 0180, na
conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1980427

Decreto nº 285/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 5.650.000,00 (cinco milhões,
seiscentos e cinquenta mil reais) nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

5.650.000,00

TOTAL DA UG 5.650.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 999.487,00
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 988.061,62
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 319008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 58.626,88
FONTE 0144 - NAT 319094 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 108.354,00
FONTE 0144 - NAT 339008 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 22.965,00
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 326.729,08
FONTE 0144 - NAT 339033 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 65.350,73
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

67.028,02

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

700.147,90

FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 425.289,00
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 250.908,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 112.731,00
1.04.122.0184.1842 - IMPLANTACAO DA GARAGEM CENTRAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.704,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.334,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 19.029,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 26.781,00
1.04.128.0187.2843 - CRIACAO DA ESCOLA DE CAPACIT. DO SERVIDOR PUBLI-
CO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

123.147,00

TOTAL DA UG 4.310.673,23

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 60.000,00
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 99.000,00
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 205.218,00
1.15.451.0121.2042 - MANUT DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 273.129,05
1.15.451.0135.1916 - MACRODRENAGEM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 140.013,00
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

14.895,53

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 85.408,99
FONTE 0144 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.394,00
1.15.451.0135.1920 - COMPLEXO VIARIO AV. ARTUR BERNARDES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 377.274,00
1.15.451.0135.1921 - CONSTRUCAO, REF. E MANUT. DE ELEVATORIAS/CISTER-
NOES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 33.994,20
TOTAL DA UG 1.339.326,77

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 01 de setembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA Id: 1980458

Decreto nº 270/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 11.068.489,90 (onze milhões,
sessenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa centavos) nas dotações refe-
rentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 329121 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 70.000,00
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 469171 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.500.000,00
TOTAL DA UG 1.570.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA



3Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0121.2042 - MANUT DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.600.000,00

FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 210.000,00
1.15.451.0135.1918 - DUPLIC. DA RJ-216, NO TRECHO BECO E GOYTACAZES
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.095.126,00
TOTAL DA UG 6.905.126,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.371.804,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.000.000,00

TOTAL DA UG 2.371.804,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2657 - MANUTENCAO E MONTAGEM DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

90.000,00

1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.679,90
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

15.780,00

1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

103.100,00

TOTAL DA UG 221.559,90

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMIN. E IMPLANTACAO
FONTE 0144 - NAT 329021 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 120.000,00
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.500.000,00

TOTAL DA UG 1.620.000,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 2.000.000,00
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.500.000,00

1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 950.000,00
TOTAL DA UG 4.450.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1911 - COMPLEXO PORTUARIO FAROL - BARRA DO FURADO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 250.000,00
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MAN. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 220.000,00
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 250.000,00
TOTAL DA UG 720.000,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FA-
ZENDA
FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.900.000,00
1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

500.000,00

1.04.123.0108.1593 - CONTINUACAO DOS SERVICOS DO GEOREFERENCIAMEN-
TO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

800.000,00

1.04.129.0108.1594 - HIGIENIZACAO DE CADASTRO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

350.000,00

TOTAL DA UG 3.550.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

378.489,90

2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 350.000,00
TOTAL DA UG 728.489,90

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de agosto de 2016

ROSINHA GAROTINHO
PREFEITA

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1980425

Portaria N°1388/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 6786/99, art. 43, os

membros abaixo relacionados para comporem o Conselho Delibera-
tivo do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Cam-
pos dos Goytacazes - PREVICAMPOS. Devido a tal ato fica tornada
sem efeito a Portaria nº 1673/2014.

PRESIDENTE
Titular: Jorge William Pereira Cabral
Suplente: André Rodrigues Tavares
MEMBROS
Titular: Marcelo Freitas Neto
Marise da Silva Soares
Sérgio de Azevedo Almeida
Wilson Thadeu Rangel Campinho
Mário dos Santos Gomes
Suplente: Rosana de Souza Bastos
Amarilce Cartolano de Castro
Antônio Augusto Sá Rodrigues
Antônio Carlos Bento da Silva
Amaro Almeida Ribeiro
Membro Nato: Presidente do PREVICAMPOS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 01 de setembro de 2016.
Rosinha Garotinho

- Prefeita-
Portaria N° 1389/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 6.786/99, art. 51, os

membros abaixo relacionados para comporem o Conselho Fiscal do
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos
Goytacazes - PREVICAMPOS. Devido a tal ato, fica tornada sem efei-
to a Portaria nº 1376/2012.

PRESIDENTE
Titular: José Fernando Moço Guedes
Suplente: Celso Carlos de Souza Santos
MEMBROS
Titular: Dalicéa Schueler dos Santos
Ronald de Souza Pereira
Suplente: Claudio Roberto Barreto de Souza
Carlos Magno Sá Rodrigues
MEMBROS NATOS
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão
Secretário Municipal de Fazenda
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 01 de setembro de 2016.
Rosinha Garotinho

- Prefeita- Id: 1980436

Portaria nº 1370/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Joilma Batista Cardoso.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
01790/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Joilma Batista Cardo-
so, Professora II - 35h - Padrão - B, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte matrícula nº 19829 -1, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CRFB/88, com redação
dada pela EC nº 41/2003 c/c Art. 105, I, e art. 107, §2°, ambos da
Lei n° 5.247/91 e Art.1° da Lei n° 10.887/2004.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integrais em
R$ 1.824,12, (hum mil, oitocentos e vinte quatro reais e doze cen-
tavos), a partir de 13/05/2016, data do Laudo Médico, correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professora II - 35h -
Padrão B

Integral com média aritmética,
sem paridade, Parcela Única
por força da

R$ 1.824,12

Medida Provisória n° 167, publi-
cada em 20.02.2004, convertida
em Lei n° 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1371/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Eliana dos Santos Costa

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
01245/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Eliana dos Santos
Costa, Professora II - 35h - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esporte matrícula nº 21329, com proventos
proporcionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art.
40, §1º, I da CRFB/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c
Art.1° da Lei n° 10887/2004 c/c art.105, I e art. 107, §2°, ambos da
Lei n° 5.247/91.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcionais
em R$ 880,00, (Oitocentos e oitenta reais), a partir de 23/05/2016,
data do Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professora II - 35h -
Padrão A.

Proporcional a (sete trinta
avos), com Média Aritmética,
sem paridade, Parcela

R$ 880,00

Única por força da Medida Pro-
visória n° 167, publicada em
20.02.2004, convertida
em Lei n° 10.887/2004.c/c
art.7°, inciso VII da Constituição
Federal de 1988.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1372/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Vânia Kalinowski

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo
nº01248/2011:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a , Vânia Kalinowski
Professora I- 20h - Padrão B, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esporte matrícula nº 17715, com proventos propor-
cionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 40,
§1º, I da CRFB/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art.1°
da Lei n° 10887/2004.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcionais
em R$1.184,00, (hum mil, cento e oitenta quatro reais), a partir de
01/04/2016, data do Laudo Médico, correspondente as seguintes par-
celas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professora I - 20h -
Padrão B.

Proporcional a (treze trinta
avos), com Média Aritmética,
sem paridade, Parcela Única

R$ 1.184,00

por força da Medida Provisória
n° 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei
n° 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1373/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Célia Mara de Souza Rosa.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
0999/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Célia Mara de Souza
Rosa,, Professora II - 25h - Padrão D, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 15494, com proventos
integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CRFB/88, redação da-
da pela EC nº 41/2003 c/c Art. 6° A da EC n°41/2003, com redação
dada pela EC n° 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 1.777,30, (hum mil, setecentos e setenta e sete reais e trinta cen-
tavos), a partir de 06/05/2016, data do Laudo Médico, correspondente
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professora II - 25H -
Padrão D.

Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002 com alterações da
Lei nº 7429/2003

R$ 1.572,84

e Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto
Municipal nº 120/2003; Lei nº.
8.541/2014

Quinquênio - 10% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 157,28
Adicional - 3% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c

art. 110 da Lei municipal nº
R$ 47,18

5.247/91 e arts. 63, 66, §2º da
Lei Municipal nº. 7.345/02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1374/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Sineide Ferreira do Nascimento.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas
pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decreto nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
0797/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sineide Ferreira do
Nascimento, Auxiliar de Enfermagem - Padrão - L, lotada na Secre-
taria Municipal de Saúde, matrícula nº 9584, com proventos integrais,
com fundamento no art. 40, §1º, I da CRFB/88, redação dada pela
EC nº 41/2003 c/c Art. 6° _A da EC n°41/2003, com redação dada
pela EC n° 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.868,99, (dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e noventa
nove centavos), a partir de 20/05/2016, data do Laudo Médico, cor-
respondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Auxiliar de Enferma-
gem - Padrão L.

Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002 com alteração da
Lei nº 8.644/2015.

R$ 1.738,79

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 434,69
Insalubridade - 40% Lei n° 7.097/2001; art.113 -

LOM;Lei Federal n°5.452/43
arts.189 e 197 com redação

R$ 695,51

dada pela Lei Federal n°
6514/77 art61 e 110 parágrafo
1° e 3°. “b”, da Lei n° 5247/91e
Lei n° 7709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016

Portaria nº 1375/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Francisco Baldino Pereira Filho.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
06789/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Francisco Baldino Pe-
reira Filho,, Agente de Obras e Serviços Públicos I - Padrão O, lotado
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, matrí-
cula nº 4223, com proventos integrais, com fundamento no art. 40,
§1º, I da CRFB/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c Art. 6° A da
EC n°41/2003, com redação dada pela EC n° 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.122,20, (dois mil, cento e vinte dois reais e vinte centavos), a
partir de 18/03/2016, data do Laudo Médico, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Agente de Obras e
Serviços Públicos I -
Padrão O.

Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002 com alterações da
Lei nº 8.644/2015 e Lei n°
8.691/2015.

R$ 1.369,17

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 479,20
Insalubridade - 20% Lei n° 7097/2001; art. 113-LOM;

Lei Federal n° 5.452/43 arts.189
e 197 com redação dada pela
Lei Fede

R$ 273,83

ral n° 6.514/77; 61 e 110 pará-
grafo 1° e 3°, “b”, da Lei n°
5.247/91 e Lei n° 7.709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1376/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Denise Ramos da Silva Fernandes

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
03117/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Denise Ramos da Sil-
va Fernandes, Agente de Serviços Gerais III - Padrão O, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte matrícula nº
5264, com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição,
com fundamento no art. 40, §1º, I da CRFB/88, redação dada pela
EC nº 41/2003 c/c Art. 6° A da EC n°41/2003, com redação dada pe-
la EC n° 70/2012.

Art.2 - Fixar os proventos mensais, de forma proporcionais
R$ 1.738,76 (hum mil, setecentos e trinta e oito reais e setenta seis
centavos.), a partir de 28/08/2015, data do Laudo Médico, correspon-
dente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Agente de Serviços
Gerais III - Padrão
O.

Proporcionais a 30/30 (trinta
trinta avos) Anexo V da

R$ 1.159,18

Lei Municipal nº 7.346/2002 , al-
terada pela Lei n 8644/2015.

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 347,75
Insalubridade - 20% Lei n° 7.097/2001, art. 113-

LOM; Lei Federal n° 5.452/43
arts.189 e 197 com redação da-
da pela Lei

R$ 231,83

Federal n° 6.514/77, arts. 61 e
110 parágrafo 1° e 3°, “b”, da
Lei n° 5.247/91 e Lei n°
7.709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1377/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ a Sebastiana Navarro Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
088/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Sebastiana Navarro
Silva, Agente de Serviços Gerais III - Padrão M, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esporte matrícula nº 7659, com pro-
ventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento
no art. 40, §1º, I da CRFB/88, redação dada pela EC nº 41/2003 c/c
Art. 6° A da EC n°41/2003, com redação dada pela EC n° 70/2012.

Art.2 - Fixar os proventos mensais, de forma proporcionais
R$ 1.439,81 (hum mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta um
centavos.), a partir de 15/04/2016, data do Laudo Médico, correspon-
dente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Agente de Serviços
Gerais III - Padrão
M.

Proporcionais a 27/30 (vinte se-
te trinta avos) Anexo V da

R$ 992,98

Lei Municipal nº 7.346/2002 ,
alterada pela Lei n 8644/2015.

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 248,24
Insalubridade - 20% Lei n° 7.097/2001, art. 113-

LOM; Lei Federal n° 5.452/43
arts.189 e 197 com redação da-
da pela Lei Fede

R$ 198,59

ral n° 6.514/77, arts. 61 e 110
parágrafo 1° e 3°, “b”, da Lei n°
5.247/91 e Lei n° 7.709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1378/2016

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Laysa Tavares de Medeiros Maurício.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
01082/2016, publicado em 24/08/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Laysa Tavares de Me-
deiros Maurício, neste ato representada por sua curadora Luize Ta-
vares de Medeiros, na condição de filha Incapaz, da falecida funcio-
nária Rosa Maria Tavares de Medeiros, pertencente ao quadro de ex
servidores desta Municipalidade, era lotada na Secretaria de Municipal
de Educação ,Cultura e Esporte na função de Professora II - 25h Pa-
drão- D, matrícula n°15573, uma PENSÃO MENSAL no percentual
correspondente a 100% (cem por cento), dos proventos da falecida
servidora acima citado, com efeito a contar de 25/02/2016, DATA DO
ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, I, 73, 74, 76 alterada da Lei n
8.135/09 - PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 1.730,12 (hum
mil, setecentos e trinta reais e doze centavo), a partir da data do óbi-
to, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professora II- 25H -
Padrão D.

Parcela Única de acordo com
art. 40, § 7°,I, II da CF/88, com
redação dada

R$ 1.730,12

pela EMC n° 41/2003 c/cart.2°
da Lei n° 10.887/2004, art. 8°,
I,
73,74,76 da Lei n° 6.786/99 al-
terada pela Lei n° 8.135/09..

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria nº 1379/2016
Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR

MORTE a Amaro Alves da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
02623016, publicado em 26/08/2016:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Amaro Alves da Silva, ,
na condição de viúvo, da falecida funcionária , Maria José de Almeida
Maciel pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lo-
tada na Secretaria de Municipal de Educação ,Cultura e Esporte na
função de Auxiliar de Serviços Escolares Padrão- L, matrícula n°2586-
1, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (
cem por cento), dos proventos da falecida servidora acima citado,
com efeito a contar de 17/04/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base
nos arts. 8º, I, 73, 74, 76 alterada da Lei n 8.135/09 - PREVICAM-
POS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 1.453,14 (hum
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos), a par-
tir da data do óbito, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Auxiliar de Serviços
Escolares - Padrão
L.

Parcela Única de acordo com
art. 40, § 7°,I, II da CF/88,
com redação dada

R$ 1.453,14

pela EMC n° 41/2003 c/ cart.
2° da Lei n° 10.887/2004, art
8°, I, 73,
74, 76 da Lei n° 6.786/99 al-
terada pela Lei n° 8.135/09..

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 26 de agosto de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1980435

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Portaria nº: 006 /2016

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária,
Eduardo Augusto Barbosa Alves, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 7.384/2003 e o De-
creto nº 267/2010 que regulamenta a Inspeção Industrial e Sanitária
de Produtos de Origem Animal do Município de Campos dos Goyta-
cazes.

Resolve credenciar o estabelecimento, MEL SCHIMMING, si-
tuado na Fazenda grande, s/n - Rod. 158 - Campos dos Goytacazes -
RJ, de propriedade de GUSTAVO TINOCO SCHIMMING, com a ins-

crição no SIM/CG N° 011, para realizar fabricação de produtos apí-
colas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 31 de Agosto de 2016.

Eduardo Augusto Barbosa Alves
Superintendente de Agricultura e pecuária

Mat: 33.461

Id: 1980429

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N º 035, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES - IMTT, no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo no Mu-
nicípio;

CONSIDERANDO a previsão constitucional em seu Art. 5°,
inciso LV, de que, aos litigantes, em processo judicial ou administra-
tivo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e am-
pla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

CONSIDERANDO por fim a previsão constante na Lei n°
8.190/10, em seu Art. 40, § 5°, no sentido de que a pena de revo-
gação de permissão se dará após o decurso do devido processo ad-
ministrativo.

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito à exclusão de ANDREIA DA SIL-
VA PESSANHA SANTOS do cadastro SETAMP, publicada no Diário
Oficial em 14/01/2013.

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Presidente do Instituto Municipal de Transito e Transporte - IMTT

PORTARIA N º 036, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES - IMTT, no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo no Mu-
nicípio;

CONSIDERANDO a previsão constitucional em seu Art. 5°,
inciso LV, de que, aos litigantes, em processo judicial ou administra-
tivo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e am-
pla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

CONSIDERANDO por fim a previsão constante na Lei n°
8.190/10, em seu Art. 40, § 5°, no sentido de que a pena de revo-
gação de permissão se dará após o decurso do devido processo ad-
ministrativo.

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a exclusão de LUIZ CARLOS
BARBOSA do cadastro SETAMP, publicada no Diário Oficial em
14/01/2013.

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Presidente do Instituto Municipal de Transito e Transporte - IMTT

PORTARIA N º 037, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
E TRANSPORTES - IMTT, no uso legal de suas atribuições;

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo no Mu-
nicípio;

CONSIDERANDO a previsão constitucional em seu Art. 5°,
inciso LV, de que, aos litigantes, em processo judicial ou administra-
tivo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e am-
pla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

CONSIDERANDO por fim a previsão constante na Lei n°
8.190/10, em seu Art. 40, § 5°, no sentido de que a pena de revo-
gação de permissão se dará após o decurso do devido processo ad-
ministrativo.

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a exclusão de PAULO CESAR
DOS SANTOS do cadastro SETAMP, publicada no Diário Oficial em
14/01/2013.

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Presidente do Instituto Municipal de Transito e Transporte - IMTT

Id: 1980438

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Subsecretaria Adjunta de Cultura e Preservação
do Patrimônio Histórico

CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada nos dias 30 de Agosto
2016, na Subsecretaria de Cultura e Preservação do Patrimônio His-
tórico, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na cidade de Cam-
pos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, isso porque não hou-
ve quórum na primeira das duas reuniões. *** Às 10h15min, verifican-
do a existência do quórum regimental, o presidente, professor Orávio
de Campos Soares, após dar boas vindas a todos, iniciou os traba-
lhos. *** Estiveram presentes os seguintes conselheiros: César Rome-
ro Ferreira Braga (Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana);
Edison Pessanha Braga (Coordenadoria da Defesa Civil); Carlos
Roberto Bastos Freitas (Arquivo Público Waldir Pinto de Carvalho);
Dr. Leonam de Menezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Municí-
pio); Zacarias Albuquerque Oliveira/Luiz Alberto (Secretaria de De-
senvolvimento Ambiental); Humberto Neto das Chagas (ANFEA);
Shirlene Chagas (UNIFLU-Campus II); Ricardo de Paula Vasconce-
los (ACIC); Herbson da Rocha Freitas (Academia Campista de Le-
tras). *** Como visitantes estiveram presentes: O Artista Plástico José
Augusto Teixeira de Oliveira (Associação de Artes Visuais de Cam-
pos dos Goytacazes), empresários Renato Moreira Ramos e Maria
Inês Sence Ramos; e o servidor Waldimir da Silva Salino. *** No
expediente foram examinados e julgados os seguintes processos: 1)
COPPAM-CULT 406, Processo (03041/2016), Protocolo
2016.115.003231-7-PA, Requerente: Maria Inês Sence Ramos, Rua
Gil de Góis, 193/195, apresentando ato de impugnação ao tombamen-
to do citado imóvel, de acordo com a Lei Municipal 8.487/2013. De-
cisão em 30/08/2016: “Indeferido. Imóvel listado pela Lei Municipal
7.972/2008 e em processo de tombamento. Como a votação foi de 5
votos contra 3 mantendo o processo de tombamento, o colegiado de-
terminou o envio do processo à Procuradoria Geral do Município, para
onde o proprietário deverá entrar com pedido de apelação, ou, ainda,
se preferir, impetrar ação na Justiça”. *** 2) COPPAM-CULT 408, Pro-
cesso (15673/2015 2), Protocolo 2015.018.001411-7-PA, Requerente:
Lopes Barreto Comércio de Produtos Alimentícios Ltda., Avenida Pe-
lica, 327, solicitando autorização para demolição do imóvel. Decisão
em 30/08/2016: “Deferido. Imóvel não listado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor). Remeter o processo à SUMURB para
cumprimento do Código de Obras”. *** 3) COPPAM-CULT 410, Pro-
cesso (04992/2016 ), Protocolo 2016.115.003972-8-PA, Requerente:
Denizarte Couto de Miranda, Rua Gil de Góis, 217, solicitando auto-
rização para a realização de reforma no imóvel. Decisão em
30/08/2016: “Deferido. Imóvel não está listado pela Lei Municipal
7.972/2008 (Plano Diretor). Remeter o processo à SIMURB para o
cumprimento do Código de Obras”. *** 4) COPPAM-CULT 411, Pro-
cesso (11970/2016 2), Protocolo 2016.018.001490-3-PA”, Requeren-
te: Susan Barros Pereira de Carvalho, Rua Saldanha Marinho, 27, so-
licitando a autenticação das plantas do imóvel. Decisão em
02/08/2016: “Deferido. Imóvel não listado pela Lei 7.972/2008 (Plano
Diretor). “Remeter o processo à SIMURB, para o cumprimento do Có-
digo de Obras.” *** 5) COPPAM-CULT 412, Processo (00588/2016),
Protocolo 2016.115.000612-9-PA, Requerente: Ana Cristina Moll Ve-
nâncio, Avenida Alberto Torres, 188, solicitando certidão dando contra
da necessidade de preservação do imóvel. Decisão em 30/08/2016:
“Deferido; Imóvel tombado como patrimônio histórico do Município;
Certifique-se o que foi solicitado”. *** 6) COPPAM-CULT 413, Proces-
so (05916/2016), Protocolo 2016.115.005390-0-PA, Requerente: Mau-
ricio Bastos Vieira de Vasconcelos, Rua 13 de Maio, 115, solicitando
aprovação prévia de projeto de construção de um prédio comercial no
endereço citado. Decisão em 30/08/2016: “Deferido; Embora o imóvel
não esteja listado pela Lei Municipal 7.972/2008 (Plano Diretor) se en-
contra em AEIC; Remeter processo à SIMURB para solicitar ao re-
querente o projeto executivo, destinado à realização das obras, fican-
do certo que a demolição somente poderá ocorrer depois da aprova-
ção do projeto executivo”. *** 7) COPPAM-CULT 414, Processo
(02452/2016), Protocolo 2016.115.002459-1-PA, Requerente: Paulo
Roberto Ponce Pasini Judice, Rua Tenente Coronel Cardoso, 645
(Rua Barão de Miracema, 220), solicitando aprovação prévia do pro-
jeto de restauro do prédio. Decisão em 30/08/2016: Deferido, com a
seguinte ressalva: “Fachada Esquina - Manter simulação da proje-
ção da porta que compunha a bandeira com gradil de ferro, con-
forme sugerido em reunião com o COPPAM. Trabalho na alvena-
ria para composição”. “Solicitar ao proprietário, com a referida res-
salva, que apresente à SIMURB projeto executivo para a realização
das obras. Informar a decisão ao Ministério Público”. *** Na defesa da
impugnação ao ato de tombamento do imóvel da Rua Gil de Góis,
193/195, o professor Humberto Neto das Chagas, autor de um alen-



5Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

tado relatório técnico sobre o assunto, fez uma brilhante exposição de
suas convicções aos conselheiros presentes. *** Como este e o imó-
vel da mesma Rua n° 333, cujo relatório foi defendido pelo professor
José Luiz Puglia, como o professor Humberto, pessoa da mais alta
competência, foram indeferidos por margem mínima de votação no co-
legiado, a maioria apoiou a proposta do presidente para submeter os
processos à apreciação da Procuradoria Geral do Município, para on-
de deverão os proprietários enviar pedido de apelação ou, ainda, se
preferirem, impetrar ação na justiça contra a decisão do colegiado, de
acordo como prevê a Lei Municipal 8.487/2013. *** Às 12h15min, co-
mo nada mais havia para ser tratada, a reunião foi encerrada. *** Eu,
Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a pre-
sente ata, que vai assinada por mim, juntamente com o presidente.
*** Campos dos Goytacazes, 30 de Agosto de 2016. -x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x

Maria Lúcia Bittencourt da Fonseca - Secretária Ad-hoc.

Orávio de Campos Soares - Presidente do COPPAM.

Id: 1980428

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE

Processo nº: 2016.002.000060-4-PR

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o Parecer nº 210.011/2016-PGM, da douta
Procuradoria Geral do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RA-
TIFICO os atos praticados e, em conseqüência, HOMOLOGO a pre-
sente INEXIGIBILIDADE, adjudicando a Pavicunha Serviços e Empre-
endimentos Ltda - Me portador do CNPJ 04.559.525/0001-12, cujo o
objeto é a CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE 01 (UMA) ETAPA
DO “CIRCUITO REGIONAL DE BODYBOARDING PROFISSIONAL
2016 QUE ACONTECERÁ NA PRAIA DO FAROL DE SÃO THOMÉ,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, NOS DIAS 30 e 31/07/2016 , com
base no Art. 25, II, c/c Art. 13, II da Lei 8666/93, com o valor de
17.930,00 (dezessete mil, novecentos e trinta reais)

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de julho de 2016.

Bernardo Lusitano Esteves
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 1980430

Processo nº: 2016.002.000083-0-PR

INEXIGIBILIDADE

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o Parecer nº 230.002/2016-PGM, da douta Procura-
doria Geral do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, RATIFICO
os atos praticados e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente INE-
XIGIBILIDADE, adjudicando a Pavicunha Serviços e Empreendimentos
LTDA-ME, portador do CNPJ 04.559.525/0001-12, cujo o objeto é a
CONTRATAÇÃO para apoio à REALIZAÇÃO DE UMA ETAPA DO CI-
CLISMO DE ESTRADA EM CAMPOS DOS GOYTACAZES, com base
no Art. 25, II, c/c Art. 13, II da Lei 8666/93, com o valor de 17.556,00
(dezesete mil, quinhentos e cinqüenta e seis reais)

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2016.

Bernardo Lusitano Esteves
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Id: 1980431

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0099/2016
PROCESSO Nº. 2016.103.000010-2-PR
PREGÃO SRP Nº 006/2016.
CONTRATADA: PRAMAR GÁS LTDA-ME.
CNPJ Nº: 10.820.325/0001-74.
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo para utilização no
preparo da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 225.300,90 (duzentos e vinte e cinco mil, tre-
zentos reais e noventa centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/08/2016

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2016

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0104 /2016
PREGÃO SRP Nº 052/2015
PROCESSO Nº. 2015.103.000236-8-PR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2016

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comis-
são Permanente de Licitações, com sede na Rua Coronel Ponciano
de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, telefone nº. (22) 2733-6991, torna público e comunica
aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade Tomada
de Preços nº. 007/2016, discriminada abaixo:
Objeto: Reforma e ampliação - E.M. Lulo Ferreira - Rua Nossa Se-
nhora da Penha, n° 266 - Morro do Coco - Campos dos Goytacazes.
Valor Estimado: R$ 541.207,25 (quinhentos e quarenta e um mil, du-
zentos e sete reais e vinte e cinco centavos.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
21 de setembro de 2016 às 10h (dez horas).
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, no Setor
de Licitações da PMCG, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitações
AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - EDITAL Nº. 006/2016
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que os recursos interpostos pelas empresas gefferrscon comércio e
serviços ltda e hipermac empreendimentos e serviços ltda me, na To-
mada de Preços nº. 006/16, foram julgados improcedentes, logo será
realizada sessão para abertura de proposta de preços das empresas
habilitadas, conforme discriminado abaixo:
1 - Data e horário da sessão para prosseguimento do certame:
05 de setembro de 2016 às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2016.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1980439

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2016.019.000122-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº. 017/2016

CONTRATO Nº. 030/2016

OBJETO: serviços de MINISTRAÇÃO DE CURSOS - CONVERSA-
ÇÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA BÁSICO (INGLÊS TÉCNICO) -
com fornecimento de Apostilas e Material áudio visual indispensável
ao atendimento dos projetos da Superintendência de Igualdade Ra-
cial.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: COMPLAZA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ/MF sob o nº 16.403.195/0001-50
Valor global: R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais)
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias
Data da Assinatura: 15/08/2016
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2016.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1980432

Secretaria Municipal de Saúde
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TR/2016 nº. 005/2016

A Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes
- RJ, situada na Rua Voluntários da Pátria, nº. 875, representada nes-

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 06 de setembro de 2016,
às 19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à R: Voluntários da
Pátria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar co-
nhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes as-
suntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

Luis Sérgio de Carvalho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1979915

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000181-0-PR
Pregão nº 010/2015
Contrato nº 0081/2016
Empresa Contratada: S.T. IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ: 03.656.245/0001-60
Objeto: Aquisição de material químico para atender ao Departamento
de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.
Valor: R$ 401.710,00 (Quatrocentos e um mil, setecentos reais).
Data da Assinatura: 16/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000270-2-PR
Pregão nº 009/2015
Contrato nº 0080/2016
Empresa Contratada: S.T. IRAJÁ AGRÍCOLA LTDA.
CNPJ: 03.656.245/0001-60
Objeto: Aquisição de material de consumo para utilização pelo Centro
de Controle de Zoonoses - CCZ vinculado a Secretaria Municipal de
Saúde.
Valor: R$ 81.180,00 (Oitenta e um mil, cento e oitenta reais).
Data da Assinatura: 16/08/2016.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2016.

Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1980441

CÂMARA MUNICIPAL

te ato pelo Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio, inscrito no CPF sob
o nº. 423.978.477-87, Secretário de Saúde, formalmente reconhece,
por manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original de R$
291.932,52 (Duzentos e noventa e um mil, novecentos e trinta e dois
reais e cinquenta e dois centavos), devidos a FUNDENOR - Funda-
ção Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional, inscrito no
CNPJ nº. 28.976.710/0001-70, referente a locação do espaço físico e
a contratação dos serviços de apoio técnico e administrativo neces-
sários ao funcionamento do departamento de controle de zoonoses e
vigilância ambiental, no período de janeiro a dezembro de 2015.

Cumpre asseverar que pagamento da mencionada dívida é
exequível no exercício de 2016 e será pago em 02 parcelas, e seu
impacto na execução orçamentária e financeira não impedirá, nem
prejudicará o funcionamento das atividades desta Secretaria.

Campos dos Goytacazes - RJ, 06 de julho de 2016.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

DECLARAÇÃO

Por meio do presente instrumento declaratório, eu, Dr. Ge-
raldo Augusto Pinto Venâncio, inscrito no CPF sob o nº.
423.978.477-87, Secretário Municipal de Saúde e Ordenador de des-
pesas da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes
- RJ, venho declarar que o Reconhecimento de Dívida do processo
em questão é exequível no exercício de 2016 e posteriores, e seu
impacto na execução orçamentária e financeira, não impedirá ou pre-
judicará o funcionamento das atividades dessa Secretaria.

Atenciosamente,

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1980442

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP.
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (pão de cachorro quente)
para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 78.036,12(setenta e oito mil, trinta e seis reais e
doze centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/08/2016

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2016

Id: 1980440



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016



7Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 2 de setembro de 2016

Id: 1980422


